gata non superfluit in jure, 49. An et quando possit allegari, *ib.* Præsertim ob sui rationem, *ib.* Lex posterior revocat priorem directe contrariam, etiam non facta ejus mentione, 50. Leges non deignantur sacros canones imitari, 53. Lex, et constitutio fere sumuntur pro eodem, 105. Magis tamen utilitate differunt; et in quo, *ib.* Lex unde sic dicatur, 108. Lex generatim accepta quid, *ib.* Legum utilitas commendatur, *ib.* Cur lex sit prodita, *ib.* Conditiones legis, quæ, 109. Lex debet esse recta agendorum ratio, *ib.* Ad eam requiritur legitima auctoritas in ferente, *ib.* Ac debita promulgatio, *ib.* Et ut feratur cum voluntate perpetuo obligandi, *ib.* Lex debet esse perpetua, *ib.* Et quomodo, 110. Conditiones legis per Isidorum relatæ, declarantur, *ib.* Lex debet esse honesta et justa, *ib.* Secundum naturam, secundum patriæ consuetudinem, *ib.* Loco temporis conveniens, *ib.* Necessaria et utilis, *ib.* Nec superflue ponitur alterutra harum dictionum, *ib.* Manifesta quoque, 111. Nullo privato modo, sed pro communi civium utilitate conscripta, *ib.* Lex differt a simplici præcepto in pluribus, *ib.* Lex immediate afficit locum, sive territorium legislatoris, præceptum vero personas, *ib.* Lex durat post mortem legislatoris, non item præceptum simplex, *ib.* Lex superioris non potest tolli per inferiorem, 119. Bene tamen ab hoc adjuvari per pœnæ adjectionem, *ib.* Leges municipales possunt principes S. R. J. condere contra jus commune civile, 120. Potestas condendi leges civiles, penes quos sit, 125.

Lex ut obliget quoad culpam, vel quoad pœnam, requiritur ejus promulgatio, 126. Vide infra *Promulgatio*. Leges nominatim de præteritis caventes, quomodo obligent, *ib.* Lex quando censeatur acceptari, vel esse usu recepta, 133. Utrum ad legem humanam requiratur acceptatio populi, *ib.* Leges instituantur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium comprobantur: declaratur, 134. Leges non censentur esse conditionales, licet contrario usu abrogari possint; et cur, *ib.* Leges nulla alia causa obligant, quam quod iudicio populi sint receptæ; quomodo hoc verificetur, *ib.* Vide supra *Acceptatio*. Lex in præsumptione fundata, quid, 138. Secundum leges in præsumptione fundatas tenentur iudices in iudicando procedere, *ib.* Præsumptio cedit veritati, quomodo, *ib.* Legis præsumptio habetur pro veritate, *ib.* Leges in præsumptione fundatæ non sunt injustæ, licet præsumptio quandoque fallat, 139. Leges fundatæ in præsumptione, quæ a parte rei verificatur, obligant subditos in conscientia, *ib.* An idem dicendum, si id quod lex præsumit, hic non subsistat, *ib.* Sententia affirmativa refertur, ejusque rationes, *ib.* Sententia negativa præfertur, 140. Hæc procedit solum secluso scandalo, *ib.* Leges in præsumptione a parte rei non subsistente fundatæ, nequeunt observari, etiam ratione scandali, quando ex earum observantia resultat

peccatum, *ib.* Leges in fictione juris fundatæ, an locum habeant non solum in foro externo, sed etiam in foro conscientiæ, 142. Vide infra *Fictio juris*.

Lex pœnalis quid, et quomodo differt a lege morali, 144. Lex mixta, quæ, 145. Leges mere pœnales, quæ, *ib.* Dantur leges mere pœnales, 138, 145. In transgressione legis mere pœnalis non intervenit culpa theologica, bene tamen legalis, seu politica, 145. Per accidens tamen sæpius etiam intervenit culpa theologica, 146. Unde dignoscendum, quod lex aliqua sit mere pœnalis, *ib.* Per consuetudinem longævam potest ex lege humana mixta, fieri pure pœnalis, *ib.* Unde colligi possit, quod lex contineat pœnam, v. g. excommunicationis latæ, vel ferendæ sententiæ, 147. Leges, seu constitutiones pœnam ferendæ sententiæ continentes, qua ratione obligent, 150. Tum ante sententiam iudicis, *ib.* Tum post sententiam iudicis, *ib.* Leges pœnam latæ sententiæ continentes, quomodo obligent, *ib.* Lex ipso facto imponens privationem beneficii privati reum titulo, non possessione ejus, 153. Vide infra *Pœna*. Lex irritans declaratur, 154. Ea potest irritare quosdam contractus, aliosque actus humanos, ita ut nullius sint roboris, *ib.* Idque dupliciter, videlicet ipso jure, *ib.* Vel per sententiam iudicis, *ib.* Regulæ ad dignoscendum, an lex ipso jure irritet contractum, vel per sententiam, 155. Legum irritantium obligatio, atque effectus, qui, *ib.* Si lex contractum non ipso jure irritet, sed irritandum decernat, valet, donec per sententiam iudicis rescindatur, *ib.* Notabilis objectio. Quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi, ponitur, atque explicatur, *ib.* Si lex ipso jure irritet contractus, electiones, etc., nulla istis tribuitur actio in foro externo, imo hi jam ab initio fuerunt invalidi, 156. Quomodo nihilominus dicantur irritandi per sententiam iudicis, 157. Quid dicendum pro foro conscientiæ, *ib.* Si contractus, vel electio, etc., non plenissime, sed civiliter tantum ipso jure infirmetur, simulque nemo se opponat, tunc in conscientia tutus est, qui virtute talis actus aliquid possidet, *ib.* Exemplificatur, atque probatur hoc, *ib.* Differentia inter legem, actus ipso jure irritantem, et inter legem actus irritantem secuta sententia iudicis, 158. Lex limitatoria, dum certum casum a lege excipit, censeatur hanc declarare, atque confirmare in reliquis, I, 187. Non censeatur plus de priori lege mutatum, quam est expressum in posteriori, 190. Lex nova generaliter loquens, distinguitur secundum leges antiquas speciales, *ib.* Leges exorbitantes a jure communi sunt stricte interpretationis, nec producendæ ad consequentiam, *ib.* Limitatur in æquiparatis, *ib.* Et ob identitatem rationis in lege expressæ, et in nonnullis aliis casibus, *ib.* Lex pœnalis, et omnis alia odiosa, in dubio est stricte interpretanda, 191. Secus, si verba ejus sint clara, *ib.* Lex odiosa extenditur nihilominus ob identitatem rationis in lege ex-

pressæ, *ib.* Et declaratur hoc exemplis, *ib.* Et idem est, quando unica tantum ratio legis afferri potest, 192. Verba legis pœnalis debent intelligi cum effectu, *ib.* Nisi sint casus excepti, *ib.* Leges favorabiles ampliori interpretatione sunt adjuvandæ, *ib.* Idque declaratur, 193. Leges pœnales cur non censeantur favorabiles, licet respiciant bonum commune, 194. In istis debet separari favor ab odio; idque exemplificatur, *ib.* Quid agendum si lex partim sit favorabilis, partim odiosa, 193.

Lex inferioris cur non valeat contra sacros canones, bene tamen consuetudo, I, 268, 291. A legibus qua ratione differat consuetudo, 269. Lex tribus modis potest resistere consuetudini, 273. Nempe hanc reprobando tanquam irrationabilem, et corruptelam, *ib.* Vel simpliciter prohibendo, consuetudinem contra legem induci; et an tunc valeat consuetudo de novo inducta contra ejusmodi legem, *ib.* Vel derogando consuetudini sub clausula, *Consuetudine contraria qualibet non obstante*, et quas consuetudines tunc tollat, 274. Lex, et contraria consuetudo, possunt simul esse rationabiles ex diverso respectu, 272. Lex posterior generalis abrogat consuetudinem priorem generalem, licet nullam hujus faciat mentionem, 299. Secus dicendum de consuetudinibus particularibus locorum, 300. Vide supra *Consuetudo rite introducta*. Lex diocœsanæ, et lex jurisdictionis, sunt valde diversæ, adeoque res iudicata in una non obstat agenti in altera, II, 14. Ad legem diocœsanam, et legem jurisdictionis spectant omnia jura episcopalia, 13. Quæ in dando consistunt, spectant ad legem jurisdictionis, 14. Quæ consistant in recipiendo, pertinent ad legem diocœsanam, 15. Hæc opinio graviter impugnatur, sed defenditur, *ib.* Lex diocœsanæ, et lex jurisdictionis, quomodo sint interpretandæ, 14. Quenam sint illa, quæ specialiter pertinent ad legem diocœsanam episcoporum, 15. A lege diocœsanæ regulariter sunt exempta omnia monasteria, 14. Non vero capellæ, seu parochiæ sæculares ipsis incorporatæ, *ib.* Asserens aliquid pertinere ad legem diocœsanam, tenetur hoc probare, 17. A lege jurisdictionis monasteria non sunt exempta, nisi speciali privilegio sint munita, 14. Lex civilis quando censeatur obligare ad culpam etiam pro foro conscientiæ, III, 171. Juramentum contra leges civiles, earumque prohibitionem factum, an obliget, *ib.* Vide supra *Juramentum contra leges civiles*. Lex magis subvenit illi, qui facit actum ex necessitate, quam ex voluntate, 183. Lex *Difamari*, C. de *Ingeniis et manumiss.* quid statuatur, II, 232. Ea habent locum in diffamatione super omni genere causarum tum criminalium, tum civilium majoris momenti, *ib.* Quæ requirantur ut remedio leg. *Difamari* locus sit, *ib.* In iudicio ex *Difamari*, iudex competens est iudex *Difamati*, *ib.* In causis diffamationum duplex intervenit iudicium; unum diffamationis; alterum actionis principalis, 233. In iudicio diffamationis, clericus dif-

famans nequit conveniri coram iudice laico, *ib.* Si reus, puta diffamator, est alienæ jurisdictionis, proprius ejus iudex pro executione citationis est requirendus, *ib.* Hac citatione non obstante, potest diffamator, seu actor, postea convenire diffamatum, coram quo maluerit ejus iudex, *ib.* Lex et natura horrent inutiles ambages, VII, 136.

Legis abrogatio, derogatio, et irritatio, quid; et quomodo differant, I, 202. Leges semel latæ possunt denuo revocari, 203. Etiam si habeant clausulam: *Hac in perpetuum valitura constitutione*, *ib.* Non tamen sunt revocandæ absque justa causa, *ib.* Justæ causæ mutandi leges, quæ, *ib.* Lex prior quando censeatur revocari per posteriorem, 204. Posterior tollit priorem sibi directe contrariam, etiam non facta hujus mentione, *ib.* Alias, si non sit directe contraria, oportet jura iuribus concordare, *ib.* Etiam verba impropriando, *ib.* Imo et per sensum subauditum ad concordiam revocando, 205. Lex generalis posterior non tollit legem specialem priorem, sed per hanc distinguitur, *ib.* Lex nova generaliter lata non tollit consuetudines, et statuta particularia locorum, *ib.* Nisi id exprimat, et quomodo hoc fiat, *ib.* Vide supra *Jurium correctio*. Inter leges et rescripta, quæ sit convenientia, et differentia, 216. Legis commissariæ pactum quid; et an sit licitum, VI, 440. Legis finis et ratio est anima ejusdem, VII, 184. Legi diocœsanæ regulares non sunt subjecti, V, 140. Legi frans fieri potest quadrupliciter, 1, de re ad rem; 2, de persona ad personam; 3, de contractu ad contractum alium; 4, de contractu ad contractum eundem, sed alio modo, VII, 184. Legem dicere quid intelligatur, 132. Contra legem prohibentem facta quando annullentur, 146. Contra legem prohibentem, vel irritantem, vel præscribentem formam actus, quomodo quid fiat, 145. Lege evangelica introducta, cessavit lex vetus, seu Mosaica, ejusque obligatio, I, 112. In lege Evangelica nullum continetur præceptum, quod non sit juris naturalis, præter præcepta fidei, et sacramentum, *ib.*

Leges humanæ cæteroquin justæ, an obligent in conscientia, I, 136. Obligant iudices in conscientia ad iudicandum juxta earum præscriptum, *ib.* Et dum absolute præcipiunt, vel prohibent, regulariter obligant subditos in conscientia, 137. Leges principum sæcularium præsertim gentilium unde habeant obligare in conscientia, *ib.* Lex consilii regulariter non est obligatoria, *ib.* Fallit hoc in tribus casibus, 138. Leges obligant tantum subditos proprii territorii, 159. Neque istis adstringuntur subditi, actu non existentes intra territorium legislatoris, *ib.* Utrum legislator teneatur propriis legibus, 160. Legibus a republica, vel capitulo latis, obligantur singuli de tali communitate, etiam senatores, canonici, *ib.* Leges aliæ sunt, quæ in principem non cadunt, aliæ quæ principem æque ac subditos decet, *ib.* Istis posterioribus legislator non tenetur quoad vim coactivam, bene tamen quoad vim directivam